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rényi és abai izraelita hitköz­
ségek, önöknek hajdanában, 
talán nem is olyan nagyon 
régen államsegélyt élvezett az 
iskolájuk, az állam támogatá­
sával terjesztették iskolájukban 
a kultúrát s ma ezen fontos 
anyagi eszközt nélkülözniök 
kell, mert tanköteles gyerme­
keiknek a száma nem üti meg 
a törvényes minimumot. El­
vesztették az államsegélyt, most 
ennélkill tengődnek iskoláik, 
egyik-másik talán csak mint 
magániskola tudja teljesíteni 
nemes hivatását.

Mikor ez az érzékeny csa­
pás zúdult a nyakuk közé, 
nem csaptak országos lármát, 
nem vádoltak, nem rágalmaz­
tak meg senkit, hanem szépen 
belenyugodtak a törvényen ala­
puló intézkedésbe.

Magukat izraeliták mindenki 
leleményes, élelmes, ügyes em­
bereknek tartja és ebben még 
sem voltak azok. Ne haragud­
janak a szemrehányásért, de 

t úgy van. Önöknek meg kel­
lett volna vádolni a tanfelü­

gyelőt s a közigazgatási bi­
zottságnak bejelenteni, hogy 
községeikben vallási villongá­
sok támadtak, gyermekeiket 
kaftános lőcslábuaknak neve­
zik s akkor kilátásba helyez­
ték volna az államsegélyt.

De még most sincsen ké­
sőn. Lássák a vértesacsai ref. 
iskolának a fuldoklás köze­

, pette ilyen jogcímen kérik az 
államsegélyt, miért na kérhet­
nék maguk is ? Hiszen ennek 
megszerzéséhez nem a törvé­
nyes alap kell, hanem egy 
kis veszekedés és protekció.

*
Munkapárti aggodalom. Az

uj pártalakulás sehogysem tet­
szik a munkapártnak, helye­
sebben a kormánynak. Még a 
a legutolsó vidéki szubven­
ciósokban is akaratlanul el­
árulják, hogy Andrássy pártja 
nagyon megfeküdte a gyom­
rukat s előre érzik, hogy ettől 
kapják meg a kolerát. Mivel 
a pártnak tagadhatatlan kitűnő 
programmját bírálat tárgyává 
tenni nem tudják, holmi üres 
kertelésekkel, lomtárból elő- 
huzogatott frázisokkal tárgyal­

nak róla s mindennap azt kér­
dezik, hogy mire lesz jó.

Csak türelem s látni lógják 
majd a néppárttal és a többi 
ellenzékiekkel a vállvetett mun­
kát, amely sok mindenre jó 
lesz, elsősorban arra, hogy a 
munkapárti rákfenétől és a 
Tisza bacillusoktól megtisztít­
sák az ország levegőjét.

V
A vértesacsai ügy 

tanulságai.
Szörnyen szemetnyitogató eset 

ez a vértesacsai református [.is­
kola körül kitört háború. Üd- 
vösséges tanulságait megpróbál­
juk csokorba kötni a felnőttek 
okolására.

Vártesacsa nagyközségnek van 
körülbelül harmadfélezer lakosa. 
2165 katholikus, 5 evangélikus, 
250 református, 27 zsidó. Cse­
kély eltéréssel ezek az arány­
számok. A katholikus hitközség­
nek van egy virágzó, népes, 
szinte túlzsúfolt katholikns is­
kolája. Református iskolája is 
van. Csak tisztességes tanterme 
nincs, tanítója nincs és — ta­
nulói nincsenek. — Egyéb baja 
nincs. De azért államsegély kell 
neki. Ezért foly a harc, az éles, sze­

mélyi küzdelem a várm egye h á­
zán alispán és tanfelügyelő közt 
hónapok óta. A rról foly a vita, 
hogy  6— 14, vagy 12—19 növen­
déke van-e az iskolának. A tan­
felügyelő az előbbit állítja, az 
alispán az u tóbbi mellett kar­
doskodik. Az alispán azt mondja, 
hogy a tanfelügyelő félrevezette 
a minisztert, a  tanfelügyelő azt 
állítja, hogy a  19-es maximum­
hoz alispánék (pardon, a refor­
m átusok !) kölcsönkérték  a gye­
rekeket és m egham isították a 
gyerekek lisztáját.

G yönyörű az eset nagyon. De 
m inket ezek a szőrszáikasoga- 
tások nem érdekelnek. Elvégre, 
akár 8, akár 14, akár 19 a vér­
tesacsai reform átus iskolába járó 
gyerm ekek száma, tény az, hogy 
a  m egkívánt 30-as szám tól oly 
messze van, m int Makó Je ru ­
zsálemtől.

E nnek ellenére is akad Ma­
gyarországon alispán, aki nem 
érti .meg azt, hogy  ennek  a sze­
gény országnak m illiókat kel­
lene költenie olyan vidékek m a­
gyar iskoláira, ahol azt a ma­
g y ar nem zet em inens érdekei kí­
vánnák ; nem  érti, hogy  szerte 
a  hazában az o rszág ezer és 
tízezer és százezer gyereke csak 
azért lesz oláh, tót és szerb, 
m ert nincs elég pénz m agyar 
isk o lá ra ; nem tudja, vagy nem

Tomcsányi Lajos S. J.
— A „Fejérmegyei Napló* tárcája. —

Tomcsányi páter félszázados ju ­
bileuma alkalmából az ország min­
den részéből felhangzott az öröm­
teljes ünneplés őszinte meleg hangja. 
Nemes alakjára büszkeséggel tekint 
fel Magyarország katholikus népe 
s bármennyire is visszatartja sze­
rénysége, a külvilág zajától nincs 
menekvése, nevét, — egyéniségét 
kiragadta a szeretet ereje s félszá­
zados munkásságára örömujjongás­
sal mutatott rá az ország népe.

A tudós páternek egy tanítványa 
a Budapesti" Hírlap hasábjain vetít 
némi világosságot Tomcsányi érde­
kes egyéniségére s épen ezért, 
mert e lapot követett iránya előre 
is menti az elfogultság vádjától, ér­
demesnek tartjuk a tanítványnak 
Tomcsányi páterről irt megemlé­
kezését az alábbiakban visszaadni:

Nem könnyű dolog élő emberről 
írni. Főképpen akkor nem, ha az 
olyan kortársunk, aki elsősorban 
katholikus pap és szerzetes és eb­

ben a megkülönböztetett hivatásban 
is azok közül a kevesek közül 
való, akik egész munkás életükkel 
és nyilvános életüknek minden té­
nyével mélyen belekapcsolódnak 
ember- és kortársaik mozgalmas 
színes világába. '

Épen ezért hallgatással mellőz­
zük mindazt, ami majd egy ké­
sőbbi kornak illetékesebb s ráter­
mettebb biografusának lesz föl­
adata : érdemlegesen méltatni egy 
eseményekben gazdag életnek ta­
nulságait.

E sorok Írója Tomcsányi egyik 
hálás tanítványa.

Nem a tudóst, a filozófust és teo­
lógust vagy az élestollu kritikust 
mutatja be félszázados jubileuma 
napján, hanem inkább az aranyszívű 
embert a felejthetetlen tanítót a ka­
tedrán és a jóságos atyát a gyón­
tatószékben. ’

Tomcsányi Lajos Pusztakovácsi­
ban született 1846. december 15-én. 
A somogymegyei Tomcsányiak kö­
zül való törzsökös szinmagyar. A 
boldog emlékezetű Városy Gyula 
kalocsai érseknek volt iskolatársa, 
a kihez mindenkor a legmelegebb

érzelmek fűzték. 1863 bán szeptem­
ber 14-én lépett be a Jézus-társa­
sági atyák közé ; [tehát most volt 
félszázada annak, hogy a rendi ru­
hát viseli. Tanári működése Szat- 
már után főrészben a hírneves ka­
locsai kollégiumra esik és már ne­
gyedszázada annak, hogy a buda­
pesti rendházból ágazik szerte a ha­
zába áldásos tevékenysége.

Hogy ki volt Tomcsányi évtize­
dek óta a katholikus Budapest éle­
tében és köreiben és hogy ki ma 
is lankadatlan buzgalommal s fá­
radhatatlan odaadással, azt mind­
annyian tudjuk. Még ellenfelei is. 
Az ő illusztris-személye összeforrt 
Bndapest katholikus hit- és társa­
dalmi életének megújhodásával és 
nincs mozgalom akár tudományos, 
egyházi vagy társadalmi téren, mely­
nek szálai kicsiny szerzetesi hajlé­
káig el ne nyúlnának és a melyet 
tettel, jótanáccsal, irányítással ne 
támogatna.

Budapest hit- és erkölcsi élete 
húsz év óta nagy átalakuláson ment 
keresztül. Aki a húsz évvel ezelőtti 
szégyenletes állapotokat és viszo­
nyokat ismerte, az csak bámulni

tud az elvetett jó mag bőséges ter­
mésén. Nem azt állítjuk, hogy már 
most minden rendben van és hala­
dásunkban ideális magasságban va­
gyunk. Nem. Az elvek és erkölcsi 
értékek, vagyis élelelvek és az élet­
nek minden viszonyaiban alkalmaz­
ható irányjelzők. És amit az élet 
nem megállapodás, mozdulatlanság, 
célrajutás, hanem szüntelen moz­
gás, pezsdülés, emelkedés ellanka- 
dás, szóval hullámzás, ép úgy a 
hit-és erkölcsi életnek minden té­
nyezői folytonosan fejlődő, alakuló, 
növekedő, vagy elernyedő erőténye­
zők, melyekre nézve a megállapo­
dás egyenlő értékű a haláltjelző 
tespedéssel. Azt sem mondjuk, hogy 
a vallási értékek gyűjtése és köz­
kinccsé tétele egyedül Tomcsányi 
nevéhez fűződik. Többen, sokan 
működtek közre a tőkegyűjtésben 
és annak kamatoztatásában — hi­
vatottak és műkedvelők egyaránt. 
De nem nagyon sokan. Azonban 
súlyt, tekintélyt, belső tartalmat és 
sikerre vezető irányítást a Tom­
csányiak kölcsönöztek a mozgal­
maknak.

Sőt a más felekezetüek sem bán

menyasszonyi kelengyék 
■ intézeti fehérnemüekből.

Olcsó s z a b o t t  árak  m e l l e t t .
Mai lapunk 4  oldal.
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száz es.szasgy«*s*5-6 -8 kilqmétwtgyalogplnv^g; 
iskolábijuf: tajjM*$azn.twtsSr vid kékgatyásfMecaemő.íhi|a||-
aosa részére^ljinisegéJyt Lg ve-
teí. iíém  arról panaszkodik,^ogy 
felekezete pusztul, vész, zúllik, 
m int oldott kéve szerte j  bú­
zában az egyke átka / ^ k a ­
néin azt hiszi, hogy erkölcs n é l­
kül, riemzóffentártö erények nél­
kül néhány száz korona állam­
segéllyel meg lehet m enteni az 
ácsai reforhiátus eklézsiát. — s  
hogy  azt az államsegélyt m eg­
kaphassák, meghurcolják a vár­
megye igazán túlön-tűl pártatlan, 
nobilis tanfelügyelőjét, m egrá­
galmazzák, germanizálással vá­
dolják a  vértesaesai elsőrangú, 
kiváló magyar szellemű katho- 
likus iskolát s mikor mindez 
nem használ, kprülhordják a vé­
res kardot a megyében, hogy ve­
szélyben a felekezeti béke, az

nekfelett: végveszély fenyegeti 
Árpád honát, ha az az egy tu ­
cat kálvinfelekezetü kis hamisí­
tatlan ősmagyar, ahelyett, hogy 
az állam lapos erszényére utaz­
nék, a vendégszerető, türelmes, 
nívós, m agyar tannyelvű aesai 
katholikus iskolában tanulná a 
betű- és számvetés magas tu ­
dományát.

No de hagyjuk az elmélke­
dést, lássuk a tanulságokat. Eze­
ket a következő kérdésekben 
tálaljuk fel az okosodni akaró 
és tudó publikum nak:

1. Hol van Magyarországon 
katholikus alispán, aki nem 19, de 
1119 katholikus gyerekért ké ­
pes volna arra, hogy az állam 
ezerfelé igénybevett zsebén haj­
landó lenne eret vágni akkora 
kellemetlenség, annyi küzdelem, 
annyi személyes harc órán, mint 
a fejérmegyei reformált egyház 
sziklaszilárd oszlopa, Szüts Jenő  
alispán teszi ?

2. Hol van az a nagyobbrészt

réfpmátusokbdrjlUét^zigázgá- 
tási,'fegyelmi vfesgájg^agy-tn-
dom í  iö én ifflőle whfeotts 
amely! ékkora kajjhqljkgs vall 
iriSfóránciával jszena® ol 
gájínsül viselk£dnélH%ííiunt
Feiér vármegye 'k a th o lik u s  iő- 
i % W í '‘üszMŐflgyéiz0"'és többi 
katholikus u ra i te t té k ,? , . . . . r 

3. Szó ide, szó o d ia .m ik o r  
érkezik el annak az ideje, hogy 
ezzel a  régen tű r t kálvinista 
praepotenciával szem ben egy-

•q t » á t « a a p g a >
váfflalézeRBgl az

vffiazásnjl.'^ miflgi 
t ó l ö p i í l !  | |n d ^ W ^ á s i , p Í B |  
dén * politikai, mindenTiekolmj: 
mindén f‘ktÜfnráíis kérdésnél 
felekezeti '“ szempontok' szerint 
igazódó,-felekezeti érdekeket haj­
s z o l ó , ' ' e m ­
legető ósdi;-türelmetlen, nagy­
hangú gályarabutódoknak,hogy: 
hátrább az agarakkal ?! Jttstus.

Az és

Öt legényt félholtra szurkáltak. 

Vér folyt egy kaszirnőért.
Van Ercsinek egy csapszéke, 

melyét a község „Bállá kávéhéz“ 
címen ismer s amelyet akkor és 
azok szoktak felkeresni, akik, mi­
után már a 14 korcsmából kido 
hálták őket, ilt a kaszirnő társa­
ságában akarják az éjszakát és 
pénzüket elverni. Díszpéldányai ezek 
Ercsinek! A duhaj rácl egények, 
az elzüllőtt iparos segédek és facér 
mesterek ezen lebuj asztalai körül 
puszipajtásoznak. Ordításaik, a pá­
linka és „fekete kávé“ vödör­
számra való fogyasztása minden 
asztalnál egy mértékű, a berúgott 
„társak" ölelkezése testvéries, mig 
a leviharzott vászoncseléd egyfor­
mán rabolja meg a tivornyázók 
filléreit; mihelyt azonban közelebb 
húzódik a ráclegényekhez, mint a 
zsidó és egyéb „magyar törzsven­
dég" asztalához ; kész a harc, fo 
lyik a vér, ölik egymást és talpra 
állítják az egész községet.

Tegnapelőtt is a Rákóczi-marson 
össze-visszakülönbözött Boros-test­
vérek Ferije iddogálta a feketét, 
mig körülötte vagy 20 ráclegény 
pálinkázott „az első ercsii kávé­
házban" úgy éjféltájban. A fészek

tulajdonosa miután már többször 
meg lett büntetve záróra meg­
szegés és italmérésért, felszólítja a 
tivornyézókat, hogy vagy csende­
sebben mulassanak, vagy kiki vo­
nuljon, esetlég guruljon hazafelé. 
Azonban mit Boros Ferencnek egy 
kávés felszólítása, amikor ő egész 
Ercsitől sem fél ! „Haza fiuk, most 
csak nekem szabad mulatnom" 
szólt és a kaszirnővél együtt igyek­
szik kitaszigálni berúgott társait a 
teremből. „Nekünk is jogunk van 
itt maradni" felelnek neki lenézett 
pajtásai. És elcsattan az első po­
fon ; követi a másik ; a Feri arcá­
hoz röpül az egyik üveg s követi 
a második, harmadik, m'g véresen 
a padlóra rogy ; a kaszirnő puc­
cos ábrázatján is elcsattan az első, 
követi a második és tizedik pofon, 
amely sors számban a fekete Bal- 
lánét is éri. Az éktelen ordításra 
berohan a segítségért elfutott tu ­
lajdonos és három revolver lövés­
sel próbálja a pofozkodókat e g y ­
mástól elijeszteni.

De hirtelen megjelenik a Polgári 
Körben mulató másik két Boros 
testvér: Miska meg a Dezső s ve­

lük többi 
tjjpr Kent' 
rólyísusa

LáfoiTés Gfi- 
ősptippSiK á- 
er.?,J§nps ko- 
s-v« |pptokkal 

Ferit
megverő lf®|hyw<ú<::; Féltizepkettő- 
kor"Kezd5dött a fclir'c a  butik előtt

Csicljcs ‘ István' ’b'öxerréí bevágta és 
kiütötte Boros Károly szemét, Pi- 
székker János viszont Gsicsicsen 
eltörte ujvastegságu vasbotját s  mi­
kor már csak kis darab máradt 
belőle a kezében, azzal szurkába a 
már élettelenül árokban heverő Csi- 
csics fejét, tíebrek Gyulának hát 
helyén verte bé fejét- Boros' Miska 
és Sokácz Mátyásnak derekát, lá­
bait törté össze botjával a felesé- 
ges Falussi Lajos. ; • ,

A nagy lármára összefutott a 
község ráclegénysége és éjjeli toa- 
let bén kergette ötös csoportokoan 
bicskákkal és karókkal ai Borosékat 
segiíp és társaikat megsebesítő el­
lenfeleit. Á kergetőzés réggel fél 4 
óráig tartott, amikor a lésbén álló 
ráclegénység, miután Falussi La­
jost háza ajtajánál jól elagyabu- 
gyálta, szétoszlott.

A véres verekedésnek öt su’yo- 
san megsebesített áldozata van. A 
csendőrség csak ma értesült az éj­
szakai bicskázásról, mert a legény­
ség mind kint volt a  ráckercszturi 
búcsúban szolgálattételre. — Össze- 
fogdosta — mint rendesen a kisebb 
bűnösöket, a nagyokat meg szaba­
don futni engedi. Boros suszter és 
a Boros testvérek szabadon járhat­
nak. Nem akarjuk mondani, hogy 
azért, mert a csendőrség jóismerő­
sei, de ők voltak a késelők és nem 
a legények s ha ezeket összefog- 
dossák és Adonyba kísérik: ameny- 
nyiben együtt mulattak, együtt ve­
rekedtek, tehát együtt bűnhődjenek 
is. Ez volna az igazság. Különbén 
is az összefogatásokkal ezeknek a 
minden vasárnapi korcsmái vereke­
déseknek és bicskázásoknak elejét 
venni, vagy ezeket megszüntetni 
úgy látszik soha sem sikerül. Sok­
ban hibás itt a gyenge elöljáró­
ság, amely mint sok mást is, te­
hetetlenül nézi az ily ismétlődő 
eseteket.

hatták a vallásos életnek ezt a meg­
újhodását és az erkölcsi világnéze­
tek megtisztulását, jóllehet a Tom- 
csányi név ezidőtájt sokak fülében 
a türelmetlen vallási buzgólkodás 
fogalmát jelenti, mert üdvös és 
egészséges vételkedést támasztott 
közöttük, ami kétségkívül erőteljes 
föllendülést eredményezett a vallá­
sos élet különböző tájékain. És 
nem lekicsinylendő eredmény ez 
sem, mert ezáltal a keresztény vi­
lágnézet csak nyert kiterjedésben 
és benső tartalomban egyaránt.

Amíg tehát a pozitiv vallások 
minden oldalon csak nyertek vele, 
az egyedüli indifferentizmus ugyan­
csak sokat veszített, de azt ezek a 
veszteségek tulajdonképen érzéke­
nyen nem is érinthették, mert nem 
egyéb történt, mint ami elveinek 
természetes folyományaként kell, 
hogy hidegen hagyja és közönbö- 
sen fogadja.

Hogy Tomcsányi neve mit je. 
lent a szaktudományban és iroda­
lómban akár í ; teológia^ akár á fi­
lozófia terén, annak méltatása mesz- 
szó túlterjedj ennék' a kis ^emléke­
zésnek'a szüklieretem.AhaTánósa“n 
ismeretes, hogy az említett tudo­
mányágaknak’ ‘lfegnéhezebtiéh : {|te-
zelh'ét^kéfaései'ég’pröb'ISm'ál’B'énn'é
egy mélységesen dolgozó mesterre 
találnák.: Örök kára az irodalomnak, 
nqar rendkívül nagy elfoglaltsága 
mellett, az utóbbi években aligha

vehette ki részét a szakirodalom 
fejlesztésében.

Már mint tanárt rendkívüli és 
sokoldalú tudás, éles Ítélet, világos 
előadás, sokszor az aprólékosságig 
kimentő részletezés, emberismeret 
és nagy szivjóság jellemezték. Fia­
talabb korában nem ismertük. De 
a diákhagyomány azt tartotta felőle, 
hogy valamikor, kezdő tanár korá­
ban tulkövetelő, a ridegségig szi­
gorú volt. Hogy miféle jótékony 
szellem közbenjárása szelídítette 
pedagógiai elveit tanítványainak 
nagy örömére, azt bizony sohasem 
tudtuk meg. Való dolog, hogy az 
idősebb tanárokon nem ritkán meg­
figyelhető idegességet nála nem ta­
pasztalhattuk soha, legalább is 
tanítványaival szemben nem érez­
tette. Ez pedig nagy szó az isko­
lában és eléggé nem becsülhető 
pedagógiai tulajdonság.

Szabad teret engedett és bőséges 
alkalmát nyutott tanítványainak az 
önképzésre és odatörekedett, hogy 
érdeklődésükét a tárgy iránt lekösse 
s ezáltal megszerettesse a tudást 
maKasabb 'ámbicióból is. Aki tehet­
ségénél fogva is arra való volt és 
a z . akarat .sem hiányzott/ az nála 
rendkívül ' söftat' tanulhatott. Sőt 
most, Hogy Tömcsányi nem gye­
rekek tanítására volt predesztinálva. 
Az' ilyen embereknek az egyetemen 
a helyűk. Mert a yerébeszü lurkó­
nak, amilyen még á legtöbb közép­

iskolás, az tartozik természetrajzé­
hoz, hogy a tudományszomj kö­
zönségesen nem igen bántja, ha­
csak egyéb, itt-ott drasztikusabb 
pedagógiai segélyeszközökkel is 
munkára nem serkentik.

A nyolcvanas években Haynald 
kardinális volt a kalocsai érsek. A 
lángeszű főpap nemcsak maga dol­
gozott fáradhatatlanul, de temérdek 
munkát adott tudományosan kép­
zett papjainak és nem ritkán nagy 
körültekintést és tudást igénylő dol­
gokat bízott a jezsuitákra is, akik­
nek képzettségét kitünően föl tudta 
használni az egyház és saját cél­
jaira. A beavatottakon kívül erről 
természetesen Senki sem tudott és 
nem is beszélt róla senki. De ál­
lítólag Haynald maga sem tudta, 
legföljebb sejtette, hogy a jezsui­
tákra bizott munkát Tomcsányi 
atya az: éjjelt is napallá téve a  ki­
tűzött terminusra, mert az nem rit­
kán nagyon rövid időre szólott, pon­
tosan szállított^. Pedig Tomcsányit 
ide nem tartózó' okókból netn sZe- 
rettejde tudományát nagyra becsülte.

' Sok/ nagyon sók: "epizódra ket- 
lene; l^itérjfeszkednühk, hogy''- csak 
valamennyire bemutassuk Igáz" vi­
lágításban igénytelen‘ 'és riiégis*-je­
lentős _ alakját. De nem-Tehetjük, 
meft. kímélni ^karjuk' bénhe álszef- 
zetesi szerénységet és - á m ég'élő 
p  emlékező kortársaknak az eset­
leges érzékenységét. ”

■■ A kilencvenes évek egyházpoli­
tikai küzdelmei között sok, igen 
sok nagy ur fordult meg az egy­
szerű szerzetesnek alig pár, négy­
zetméteres szobácskájábán. É s nem 
egyszer kitűnt, hogy a nagyeszű, 
elfogulatlan szerzetes világosabban 
látott és helyesebben mérlegelt a 
minden hájjal megkent furfangos 
politikusoknál. De ez már nem tar­
tozik ez időszerint a krónikás tol­
lának a hegyére.

Általában az emberek bizonyos 
elfogultsággal tekintenek mindent, 
ami a jezsuitákkal valami módon 
összefüggésbe kerül. Jól emlékszünk 
még arra az országos vészharan­
gozásra, melyet akkor végbevittek, 
amikor a kultuszminisztérium Tom­
csányit küldötte ki. Szolnókra mi­
niszteri biztosnak az éretlségi. vizs­
gálatokhoz. Rakásra fognak bükni 
a szegény gyerekek/ —  sopánkod­
tak-a szülőkkel együtt a résztvevő 
lelkek.- És-mi történt ?;

A vizsgálat úján az .. .egyik lap,
himnuszt êngett-.a/~kiküldptt & tűz- 
tos‘ í„hutnánus gopciólkozás’ár'ój, tá- 
npmtátcfi' műszeréről, ‘ la I vizsgálat 
ípár̂ tltóf és íjjgy frováÉb.
Soha idéálisa’bb érettségi %iztoSt 1
T TJÍJJÖ, látszik;- és %ti\ripkori:j?s
már' tapaszfaítüki'hógy'közelebbről 

Tekintve Ci'ezsuita-cSüha;-sem'any-
M fje , 5 M

zönyostájakonhirdetik.
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A békeszerető Mórt Friedr 
maiinak invjják. Röviden rövidr 
áru ; kereskedő; Diroapentolén. 
ügy ideig zavartálánui árulta 
Mór a rövidet, pláne mig tar­
tott a 20,000 korona, amit á 
dnnaföldváti takarék hitelezett. 
Égy szép napon M^r nem fize­
tett, a takarék- csődöt kért el­
lene, boltját biiróilag lezárták 
és hivatalosan lepecsételték.

Közben közeledett - Nagyper- 
kátán áz öszi vásár. Móriszivét 
tépte, harapta a bú, hogy nem 
lehet jelén. De nem azért fur­
fangos a Mór, hogy ki ne ta­
lálna valamit. Boltjáról letépte 
a pecsétet, féltörte áz ajtót, az 
árukat, á rövidet és hosszút el­
vitte V vásárba és eladta. Naná 
nem adta el. Most sikkasztás és 
és zárfeltörés miatt vizsgálat 
van ellene! Egyben a csendőr- 
ság vigyáz reá, hogy meg ne 
szökjék.

I I I  IV E  K .
N a p t á r .

Szeptember 19. Péntek.
R. K ath.: Január vt.
Pro: Január vt.
Gör.. Mihály csőd.
Nap k e l: 5 ó, 42. nyugszik G ó. 4.
Hold kel: 7 ó. 15. nyugszik 9. ó. 42,

— A Katholikus Nagygyűlés 
szónokai, A XII. Országos Ka- 
tholikus Nagygyűlést előkészítő 
bizottság tegnap az Országos 
Katholikus Szövetség kis tanács­
termében Zichy János gróf el­
nöklete alatt ülést tartott. Az 
ülésen jelen voltak Giesswein 
Sándor dr., Zlinszky János dr., 
Mihály f i  Ákos dr., Ernszt Sán­
dor dr., Zsembery István dr. 
ügyvivő alelnök előterjesztésére 
megállapították azok névsorát, 
akiket a nyilvános üléseken 
való előadásra felkérnek. A 
nagygyűlést Zichy János gróf,- 
az Országos-Katolikus Szövet­
ség elnöke nyitja meg és Cser- 
noch János hercegprímás fogja 
a záróbeszédet mondani. Be­
szédek tartására már eddig fel­
kérték Szmrecsányi Lajost, Pro- 
hászka Ottokárt, Glattfelder Gyu­
lát, Hajdú Tibort, Mihályfi Ákost, 
Vass Józsefet, Apponyi Albert 
grófot, Pakovszky Istvánt, Soms- 
sich Béla grófot, Angyal Pált.

— A város pénzügyi szakosztálya 
tegnap d. e. ülést tartott.

A városi tűzoltók fizetésjavitást 
kértek. A szakosztály úgy határo­
zott, hogy a javítást a jövő évi költ­
ségvetésbe felveszi;

A római katholikus hitoktatóknak 
10 százalék drágasági pótlék meg­
szavazását véleményezi.

A kézbesítőknek 30 a hely- 
pénzszedöknek 15 $ fizetés emelést 
javasoltak.

Pető Miksa indítványozta, hogy 
a város -tegyen valamit- a tűrhetet­
len husüzsöra’ eüén. Az élő - állat 
folyton olcsóbb lesz,.: a  mészáros 
és hentes ufe^; a fülükét $ém_ bille­
getik, a hús árármáráff’á' régi. He- 
tyés, nagyon helyes. ', a? indítvány, 
csak aztán ne bizottság legyen a 
vfy>e» hanem férfias : cselekedet és 
minél előbb. :

•í — Népszövetségi' testvéréit;
yasóínap d. u. 4 órakor a 
Távirda-utcai házban értekezlet 
a  népszövetségig búzatermelésről 
Előadó ifj. Lits Ferenc vár. 
biz. tag. ;

—■ Az önálló gazdasági népisko­
lák tervezője. A kultuszminisztérium 
tervbe vette áz önálló elemi gazda­
sági szakiskolák és ezekkel kapcso 
latos minta gazdasági épületek és 
berendezések létesítését. A mint-ér­
tesülünk ezen épületek tervezésével 
a miniszter városunk szülöttjét Fá- 
hiári;Gáspár műépitészt biztajmeg. 
Miután ezen épületek a tervezőtűi 
speciális ismereteket igényelnek, á 
miniszter Fábián műépitészt tanul­
mány útra küldte. Ezen tanúimé? 
nyok alapján az első ily minta 
gazdasági önálló iskola tervei már 
él is készültek, Nagylajosfalva 
számára. Tudomásunk szerint vá­
rosunk is tervbe vette a gazdasági 
szakiskola létesítését, itt lenne az 
alkalom, hogy a város a tervbe 
vett iskola költségeit a kultuszmi­
nisztériumtól megszerezze.

— Rendkívüli közgyűlés. A Luj- 
za-szanatorium és vármegye között 
létrejött szerződés elfogadása, to­
vábbá a várnagy lakása helyreállí­
tási munkálatainak elrendelése vé? 
gett Fejérvármegye törvényható­
sági bizottsága / .  évi szeptember hó 
23-átt, d. e. 10 órakor} a székház 
I. em. termében rendkívüli köz­
gyűlést tart. Az állandó választmány 
tagjait a jelzett ügyek előkészítése 
végett ugyanazon napon d. e . -9 
órakor a székház füldszin'i termé- 
hen értekezletre hivja össze a 
főispán.

— Pillanatfelvétel a Munkásbiz- 
tositóból- Aprócska eset, am it-el­
mondunk, de elég fényt vet arra a 
Vezetőségre, mely hihetetlen terror­
ral és csalafintasággal öklözte be 
magát a munkásbizlositóba, hogy 
azután — ne tudja a kötelességét 
elvégezni. — Ifj. Jávorszky Ferenc 
fodrászmester junius 25-én alkal­
mazta Kása János fodrészsegédet. 
A munkásbiztositó a hibátlanul ki 
állított bejelentő lap alapján a se­
gédet a II. osztályba sorozta és 32 
fillér heti befizetésre kötelezte. Au­
gusztus elején rájött a hivatal, hogy 
tévedett, Kása Jánostól I. osztályú 
befizetés, azaz heti 54 fillér jár. És 
e d  a belépés napjától visszamenő­
leg követeli a gazdán. A munkás­
biztositó tehát saját felületes mun­
kájának következményeit a meste­
rekre hárítja s őket indokolatlan 
zaklatásnak, szaladgálásnak és vég­
rehajtással való fenyegetőzésnek te­
szi ki, ahelyett, hogy munkáját pon­
tosan végezné. De hogy is lehetne 
ott komoly és hozzáértő munka, 
ahol malteroskanáltól elszabadult 
hivatalnok urak működnek.

Látta e már Rudbányai kizárólagos 
posztókereskedő kosztümszövet kü­
lönlegességeit. 130—140 ctr. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

— Nóvváltoztás. Mondschein Ká­
roly-h?lyh$K‘'kárpî ^̂  nevét
belügyminiszteri engedéllyel „ Már­
tonra" változtatta.
— , > Nyúl -i Helyett : öregasszony. 

Hércegfálva; meiletlvamétBibichegy, 
ott. yaíFíeffir kist' hükfjrjóása özv. 
SipőcJánö.snónak, Tegp'ap babot 
szedett >a?í a^zönyf;iá  kukorica kö­
zött, hókor egy - lövés ^ k a ro n  ta­
lálta. Áf’ Nimród Nyikli
Lajos Dunaföldvári. keréskédö volt 
áhi a guggoló ásíMgSyt; nyúlnak 
nézte és rálőtt. Avizs'gélat megin­
dult.

— Halál az utón. Etyekről i-:-
ttidós|tónk: Windejsen Mihály , ot­
tani órás f. hó 16-án vásáron volt 
Marlonvásárott. rHazajövet Gyűrő 
községben rosszul lett és a kocsiban 
összeesett. Hamarosan a község­
házára hajtattak, de az orvos már 
csak a beállott halált Rönsfaíálháítá. 
Szegény embert agyszélhüdés ölte 
meg. . '

Nem szeretik a hölgyek, ha ele­
gáns kosztümjeik másával az utcán 
találkoznak. Elkerülhetik ezt, ha a 
kelmét Keresztes Zsigmondnál szer­
zik be, ahol a finom kosztümkelme 
különlegességekből csak egy egy 
kosztümre való van óriási válasz­
tékban raktáron.

— Értekezlet.-Felhívjuk a kei ess- 
tény szocialista munkás-egylet tag­
jait, hogy f. hó 21-én, azaz vasár­
nap d. e, tél 11 órakor közös érte­
kezletre minél nagyobb számban meg 
jelenni szíveskedjenek Tévirda-u. 
6 sz. alatti helyiségükben.

HALLÓ! Gyerünk pénteken 
este Rédeihez lángosra! Egy 
adag 30 fillér; elsőrendű Dréher 
sör, jó b o r| Számos pártfogást 
kér Rédei Vilmos vendéglős.

Erősebb, divatosabb, finomabb, 
férfi szövet sehol sincs, mint a 
Rudbányai féle posztókereskedésben, 
méter ára 6—7—8 korona.

— Táncfüzórke. A,‘székesfehér­
vári kath. legényegyesület 1913 
szept. 21 én Távirda-utca 6 ik sz. 
helyiségében zártkörű téncfüzérkét 
.tart. Belépő jegyet csak meghívóra 
adunk, kezdete este 8 órakor, belé­
pődíj személyenkint 40 fillér.

— Betörök a malomban. Iváncsá- 
ról Moharos Sándor, ifj. Tornán 
György és Kántor György egy kis 
betörésre Adonyba rándultak. Láto­
gatásukkal Fekete Miklós malmát 
tisztelték meg, honnan 576 kg. ga­
bonát elemeitek. A csendőrség k i­
nyomozta és letartóztatta a betörő­
ket.

Tűzijáték nagyválasztékban 
kapható Szidethy testvéreknél.

— Állategészségügy. Nagylók és 
Sárosd községekben a sertésvész 
megszűnvén, a zárlatot feloldották.

Bárki is meggyőződhetik arról, 
hogy gyümölcsöket legolcsób­
ban csak a „BODEGÁBAN" vehet, 
1. kg. Ménesmagyarádi mézédes 
csemege szőlő 75 fillér. 5 kg. 
vételnél olcsóbb.

Férfiszabó műhelyemben vállalok 
magyar ruhákat, úgyszintén iparo­
soknak is., a legújabb divat szerint 
és olcsó árak mellett. De aki ruha 
szövetét a posztókereskedésben veszi 
azt éppen úgy kifogástalanul el­
készítem. Szives pártfogást kér: 
Bózsa Antal Szömörcze-utca 6.

MEGÉRKEZTEK! idei pá­
colt halaink 1 Vadak naponta 
frissen kaphatók. Nyulak lefejtve 
is. Uj füge, őszi barack, körte, 
alma a  legolcsóbb árban kap­
hatók. Csemege szöllö kg. 64 
fillér. Egy posta kosár 2.80 K 
Gebauer- Testvéreknél Kossuth- 
utca. Telefon 340.

Üzleti‘szolgákat felveszünk Szi- 
gethy testvérek, 40—50 korona havi 
kezdő fizetéssel. . — .:

Egy liter‘ asztali- öreghegyi ó-bor 
I K 12 :fillÓr. Kapható á Székesfe­
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö­

g á l Kovács Dezső fogá­
szati műtermében 

Székesfehérvár-Nádor-utca és Basa- 
ütca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

~3

— Minden kath. embernek a
Népszövetségben van a helye! 
Tagsági dij egész étre 1K. Éh­
nek ellenében mindén hónap­
ban'egy lnépfelvilágoöitó: fü­
zetet ép nov. hónapban egy gaz­
dag tártahnn naptárt kapunk, 
tovább# ingyen jogi tanácsot a 
népszövetség ügyvédeinél.

Birkl i. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d.e. 9 órá- 
tóld. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- . 
tátik. ■ J

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

Délutánonkint meleg füstölt 
linsok, kiváló minőségű hentes­
áruk. MnrscUallnál KossutU-utcu.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Törvényszék.
Rágalmaz a vezér. A kislángi te­

lepeseknek sokféle harcaikban erős- 
szavu vezére volt Csepregi Ignác. 
A véresszáju nép'ribun még Kis-, 
és Nagyláng szétválasztása előtt 
kérvényt intézett a belügyminiszter­
hez a szétválasztás tárgyában. Eb­
ben a nagylángi jegyzőt basásko- 
dással és visszaéléssel vádolta. 
Többek közt a termények kiosztá­
sánál történő manipulációkat is fel­
hozott. Ma kellett a törvény előtt 
helytállania állításaiért, melyekről a 
vizsgálat kiderítette, hogy egytől- 
egyig valótlanság. A törvényszék 
Csepregi Ignácut hatóság megrágal- 
mazásáért két hónapi fogházra 
ítélte.

Lopott, mbrt éhezett. Gránicz Mi­
hály elöregedett ráczalmási föld­
munkás, egy munkástársa tarisznyá­
jából kilopott egy darab szalonnát 
és egy korona 40 fillér készpénzt 
Azzal védekezett, hogy öreg em-. 
bér létére nem tudott a létfentar- 
táséra eleget keresni és már két 
napja éhezett. A törvényszék 14 
napi fogházra ítélte.

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVIL századból.
Németből fordította : Sebestyén József.

(37)
Nem is hittem volna, Tiogy a 

szerelem ilyen ügyessé tegye az 
embereket? És ön milyen pom­
pásan tudja adni az ártatlant!

Nem értem fenségedet — foly­
tatta tovább a játékot Réthy — 
mit akar e szavakkal kifejezni !

Hagyuk abba a dolgot — vá­
gott közbe türelmetlen mozdulat­
tal Dóra — mert úgy látom, hogy 
társalgásunk ez újabb fordulata 
esetleg nagyon kellemetlen lehet 
magának 1

Dóra elhallgatott. Az ablakhoz 
lépett s azt kinyitotta. Majd ismét 
szembenézett Réthyvel. Fanyar mo­
solyt erőltetett arcára, pedig úgy 
szeretett volna sírni tehetetlen ha- 

-fágjáBan. Most „már mmdent tu­
dóit. Réthy szerette Klárát s, a le­
ány bizonyára viszonozta szerel­
mét. Csak úgy forrott benne az in­
dulat; de legyőzte, s. közönyös 
hangon tudakozódott a  főudvar-
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— mestertől azokról a leányokról, 
akik legutóbb érkeztek Csejthere. 
Réth'y szintén Visszanyerte hyugal- 

• mái és a legtermészetesebb, han­
gon adta meg a választ a hozzá 
intézett kérdésre.7 Azután meghaj­
totta magát és távozni készült a 
szobából, de Dóra — mintha va­
lami fontos mondani valója volna 
még neki — visszahívta.

Mit parancsol fenséged;? !
Ön tudja — felelt a fejedelem­

asszony, — hogy én Csejthén, a- 
városban egy kastélyt vásároltam. 
Ide, a várhoz körülbelül egy órá­
nyira esik s könnyen megközelít­
hető, úgy gondoltam, ha nem is 
kínál valami különös örömöket az 
ott való iartózkódás, mégis némi 

"változatosságot hoz az én egy­
hangú életembe. A kastély maga 
nagyon kedvemre való, a kert 
azonban nagyon elhanyagolt álla­
potban van és igen sínyli egy 
hozzáértő, gondos kéz hiányát. A 
A várban már minden terem ké­
szen áll, most tehát minden idő­
met annak rendbehozására szen­
telhetem, az ön közreműködésére 
a várban többé szükségem nincs, 
miért is, úgy vélem, segédkezet 
nyújthatna nekem ez újabb mun­
kámban. Szeretném, ha megfelelő 
tervet kaphatnék öntől a park el­
rendezésére. Ezért szükségesnek 
találtam, hogy közelebbről meg­
tekintse és tanulmányozza az egé­
szet. Nem akarok gyors, elhamar­
kodott munkát, igy legjobb lesz, 
ha néhány napig ottmarad a 
kastélyban.

Réthyt nagyon meglepte a feje­
delemasszony ez újabb megbíza­
tása, ámde bármily kellemetlen 
is volt neki a feladat, mégis jó 
arcot mutatott hozzá. Amennyire 
lehetett igyekezett huzni-halasztani, 
sokáig azonban nem sikerült és a 
következő héten már elutazott Dó­
rával a kastély megtekintésére. Ne­
héz szívvel vett búcsút a vártól, 
de talán még jobban nehezére 
esett az utazás Klárának. Midőn 
a kocsi előállt, hogy a fejedelem­
asszonyt és Réthyt a városba vi­
gye, Klára odament szobája abla­
kához és onnan nézte őket. Arcá­
ról szomorúság sugárzott, szivét 
pedig kinos sejtelmek gyötörték s 
a fiatalember mindezt fájjon szem­
lélte és hogy csak némileg is 
megvigasztalja Klárát, egy őrizet­
len pillanatban, mikor a fejedelem­
asszony önmagával volt nagyon 
elfoglalva, szeretettel intett neki 
bucsucsókot, amit az legnagyobb 
örömmel viszonzott. A fejedelem­
asszony nem vett észre semmit, 
de mégis volt egy hivatlan tanúja 
e lefolyt jelenetnek — Adél.

(Folyt, köv.)

Szerkesztői, üzenetek.
7 Á. M.' Budapest. Megkaptuk1; és 
haás köszönet. A rádfsiík7 földje 
után jönni fog. Ha esetleg vala- 
melybe szám elmarad, .'értesítést ké­
rünk, s intézkedünk. Sok üdvözlet.

APRÓHIRDETÉSEK.
ipróMrfletésék előre fizetendőt

Kifutó fiuk Knazovitzky Béla divatéruházá-
baq felv é te tn ek .______________________

Két SZObaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban.

A bodegába egy ügyes kifutó • fiú keres­
tetik. ____________ •________

Tanoncot felvesz Vida Elek kárpitos Me- 
gygházépület___________________________

Egy kirakatos portál üvegezve cs vasre­
dőnnyel olcsón eladó Kűmmclnél, Kossuth- 
utca.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai-utca 17. sz a., minden­
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készit. ._________

Élő, óp szobapálmát keresek meg­
vételre. Cim a kiadóhivatalban.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szópári sze­
net 2'80, palotai szenet V40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Mindennemű kárpitos munkát ház­
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hát­
tér 17.

Tolnamegyében vasút köze­
lében egy 200 holdas jó mi­
nőségi földbirtok kedvező fel­
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Sütö-utca 17. számú

és Demkóhegy 16. számú

8 Z Ö U Ö
szabadkézből eladó.
Értekezni lehet Sütö-u. 5.

csokoládé és teasütemény a kizárólagos
GDK0R-ka

ny a kizárólagos

cukorka áruházban
mint máshol. Kaphatók:

Kugler és schwezi csokoládék ! 
Friss törmelék teasütemény!

l i n d t C S O K O L Á D É K I
Tulajdonos: E O E A 1  -ák .IS 'T  "CTE2 

a Fekete Sas szállodával szemben. — Telefon 144.

■ műhelyünkben gyorsan ésszákszerüen 
-.készítetnek* - • . . .

SINGER C0. varrógép-részvény- 
■ társaság. ” :

Magyarország legnagyobb, és legrégibb 
- varrógép-üzleté, '

Székesfehérvár Nádor-utca, Tóítényi-báz,

T
Megyeház-tér 6. szám alól

Haltér 19 szám
alá helyeztem át. 
Mindennemű szabómunkát 
a Jegjulányosabb áron el­
sőrendű kivitelben készí­
tek. Kérem a n. é. közön­
— ség pártfogását. — 

Tisztelettel
SZIRKOVICS ANDRÁS

■ f é r f i s s a / b ó .

HA AKARJA -
a külön félé, Regények mondák^s 
mesék' helyett * a= történelmi'v'a- 
lóságnak megfelelően ismerni
; a  vérengző asszonyt

Bárthory Erzsébetet, akkor ve­
gye 7 meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské­
jét.. Abból : az egész, bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

megismerheti

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
a l a t t  le-sT-ő

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo­
nal mentén Székesfehérvár kö­
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy-a legkényesebb igé­
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá­
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

használjon BENZOETEJKRÉIHET.
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

PIANINOK! — HARMQNIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részleire és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak
mellett.

600 K-tól feljebb O  
450 ,  » S
70 , .
70 .  . .  EJ-

Cimbalmok pedállal 130 .  .  PC

8SK&' 10 évi Jótállással.
Javítások és hangolások a le 

Jutáayosabbaneszküzolíetnek.

H E ! N  M Á R T O N !
a Dunántúl legnagyobb mii-;

hangszerkészítő telepe.
' Ko88uth-u.2. és Simor-u.37.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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